PROJETO DE LEI CM Nº 001/2019.

DÁ A DENOMINAÇÃO OFICIAL DE PRAÇA ALSIDO

BUTH, À PRAÇA PÚBLICA SEM DENOMINAÇÃO,

LOCALIZADA NA RUA PAROBÉ, SITO NESTA

CIDADE DE COLINAS/RS, e dá outras providências.

SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito de Colinas,

Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Praça Alsido Buth a praça

pública sem denominação, localizada na Rua Parobé, sito nesta cidade de Colinas/RS, conforme

indicada no croqui em anexo, que faz parte integrante desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 01 de abril de 2019.

Sandra R. Fusiger

Vereador do MDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI CM Nº 001/2019.

     Senhor Presidente.

     Senhores Vereadores

É com satisfação que me dirijo a Vossas Excelências e ao

mesmo tempo apresento o Projeto de Lei que dá denominação oficial de Praça Alsido Buth à praça

pública sem denominação, localizada na Rua Parobé, sito nesta cidade de Colinas/RS.

Como se observa pelo abaixo assinado dos moradores e

proprietários das áreas lindeiras daquela praça pública, é do interesse deles dar a denominação de

Praça Alsido Buth, que foi o doador da área de terras em que está localizada a praça.

Alsido Buth, agricultor, nasceu em 14 de julho de 1938 em

Estrela, filho de Julio Buth e Elsa Meiring Buth. Casou-se em 11 de julho de 1959 com Lony Geist,

união da qual nasceram dois filhos, João Henrique Buth e Cesar Luiz Buth.

Foram residir na Linha Corvo, hoje município de Colinas com

residência situada na Rua Parobé 2000.

Proprietário de uma área de terras neste endereço doou uma

área à prefeitura de Colinas para a construção de uma praça poliesportiva.

Alsido Buth, muito participativo e atuante nas comunidades

sempre gostou de esportes. Veio a óbito em 29 de maio de 2013.

Preenchidos os requisitos legais para processamento do

Projeto em análise, invocando a costumeira atenção dos nobres colegas, tenho a certeza da

aprovação desta matéria.

     Saudações

Sandra R. Fusiger

Vereador do MDB